3. ιδρυσάμενοι κατέλιπον] Lycurg. 25 παρέδοσαν ιδρυσάμενοι: Isoer. VI 12 etc. — κοσμήσαντες κτλ.] Hyper. epith. 21 ἀγάλματα δὲ καὶ βωμοὺς καὶ ναοὺς κτλ.: Platon. legg. 738c καθιέρωσαν δὲ τοῖς τοιούτοις λόγοις φήμας τε καὶ ἀγάλματα καὶ βωμοὺς καὶ ναούς κτλ. — cum his sententiis cf. imprimis Isoer. IV 43 sqq., ubi animi virorum codem verbo ἀναμνησθῆναι ad gaudia conferuntur. — ἀμύνειν τῷ θεῷ] Lycurg. 8 βοηθήσαντά τοῖς πατρώοις ἵεροῖς. — ad sqq. cf. Isoer. IV 184 ἐπὶ τίνας δὲ στρατεύειν προσήκει τοὺς ἄμα μὲν εὐσεβεῖν βουλομένους, ἄμα δὲ τοῦ συμφέροντος ἐνθυμουμένους. — ὅσον ἔκαστος δυνατός ἔστιν ex Thucydidis sermone est haustum: Thuc. I 17, II 77, 3 etc. — aptius erit tempus praeſens vel perfectum pro aoristo ἀναμνησθέντες. — μετὰ δὲ τὴν ἡδονὴν] post laetitiam, quae cum doloribus levemur accipitur: hanc, quae, si placet, negativa est, quia efficitur malis avertendis, sequitur ea, quae bonis parandis nascitur; τίνδε ante τὴν inseſtendum puto, ut quem modo explicui sensum, quem eundem Reiskius postulavit, evadat; hoc τίνδε ad praecedentia referendum est ut II 20 bis. Reiskius plura excidisse putavit et sic proposuit: μετὰ δὲ τὴν ἀπὸ τούτων ἡδονὴν ἄλλας sc. ἡδονάς. Hunc Keilius secutus sic emendare vult: παρὰ (pro κατὰ) δὲ τὴν ἐκ τῶν θεαμάτων ἡδονὴν vel μετὰ τὴν κατὰ τὰ θεάματα ἡδονὴν. — ἀναμνησθέντες κτλ.] Platon. legg. 738d ὅπως ἀν ξύλογοι ἔκάστων τῶν μερῶν κατὰ χρόνους γιγνόμενοι τοὺς προσταχθέντας εἰς τε τὰς χρείας ἔκάστας εὑμάρειαν παρασκευάζωσι καὶ φιλοφρονῶνται τε ἀλλήλους μετὰ θυσιῶν καὶ οἰκειῶνται καὶ γνωρίζωσιν.

4. ad sententiam cf. Isoer. IV 124 κινδύνους ὑπομένειν, ἐν οἷς ἡττηθέντες . . . διαφθαρήσονται, κατορθώσαντες δὲ . . . δουλεύουσιν. — παθεῖν καὶ ιδεῖν apud Atticos persaepe, ut Soph. OC 1676 ἰδόντε καὶ παθόντε.

5. ἐπανενεγκεῖν κτλ.] ‘volo vestrum unumquemque animum dirigere ad . . .’; hoc loco Lesbonax activum pro medio adhibet ut II 7. — ὁ καὶ δεῖ σκέψασθαι parenthetice ponitur. — ὁ vi pronominis interrogativi usurpatum, ut saepe. — κατελίπομεν] Dem. XI 9 καταλείποντες οἴκοι τέκνα γονεῖς γυναῖκας κτλ.; XIV 32 τίς οὖν οὕτω δυστυχής, ὅστις ἔαυτὸν γονέας τάφους πατρίδα εἶνεκα κέρδους βραχέος προέσθαι βουλήσεται: Lycurg. 2 etc. — hanc sententiam optime intellegit Reiskius: “Mollius et planius procedet constructio, si locum ad hunc modum concipiās: κατελίπομεν, ὁ μὲν (facile potuit ὁ μὲν eum fine vocabuli κατελίπομεν concurrens elidi) τοὺς γεννήσαντας (sc. κατέλιπε) πατέρας καὶ μη-

τέρας (patrem matremque, item avum et aviam), ὁ δὲ σίονς (sc. κατέλιπεν), οὓς τε ἐφύτευσε καὶ etc.'': quae ille autem de ἐφύτευσεν καὶ εἴσφυσεν exhibet. dicens patrem φυτεύειν 'plantare', matrem autem ἐκφύειν 'e corpore suo proferre, extrudere', quia haec distinctio nusquam fit, non probo. Duo enim verba idem significantia pro uno posuit sophista, ut periodus completeretur. — τῶν κινδύνων πλεῖστον μέρος] Lys. II 44 πολὺ πλεῖστον τῶν κινδύνων μετασχόντες: Isoer. IV 99 τῶν κακῶν πλεῖστον μέρος μετασχόντες κτλ., VI 3, etc. — ἀμύνειν hoc loco pro ἀμύνεσθαι ponitur: cf. Bekker angeed. I p. 79.

6. de prospero eventu belli cf. Hyper. epith. 27 διὰ τούτους πατέρες ἔνδοξοι, μητέρες περιβλεπτοι κτλ. — διαμάχεσθαι εἰς τὸ ἔχατον] Dem. X 63 ως οὖν ὑπὲρ τῶν ἔχατων ἐσομένου τοῦ ἀτῶν κτλ. cf Herodot. VII 107 διεκαρτέρεε ἐς τὸ ἔχατον. — καθιστάμενοι = γενόμενοι vel τενόμενοι saepe apud Atticos ut Andoc. IV 1; Isoer. XIV 46 etc.; sensus huius sententiae videtur esse: patres sunt tantopere aetate proiecti, ut non amiserint sensum malorum, sed, si quid mali acceperint, se defendere non possint et miserrimi sint. Itaque cum Dobsonio οὐ ante γεγήρακεν interpono. Atque contrario quoque, quod sequitur, demonstratur hunc sensum postulari; cf. imprimis Lys. II 72 πρεσβύτεροι ἡ ὥστε ἐπιλαθέσθαι τῆς δυστυχίας τῆς ἑαυτῶν. — δύνασθαι τῷ σώματι] Lys. II 73 ἐν τῷ γήρᾳ ἀδυνάτους τῷ σώματι vel II 53 οἱ μὲν οὐκέτι τοῖς σώμασιν, οἱ δὲ οὕπω δυνάμενοι, ταῖς δὲ ψυχαῖς ἀμφότεροι κρείττους τενόμενοι: Aristotel. gr. Ath. 49, 2 μὴ δύνασθαι τῷ σώματι ἵππεύειν ἡ τῇ οὐσίᾳ cum interpretibus.

7. ἐλπίδων] Lycurg. 60 τῶν κοινῶν ἐλπίδων στερηθῆναι; ad sententiam cf. Isoer. XIV 48 τίνα γὰρ ἡμᾶς οἰεσθε τνώμιην ἔχειν ὄρωντας καὶ τοὺς γονέας αὐτῶν ἀναξίως γηροτροφουμένους καὶ τοὺς παῖδας οὐκ ἐπὶ ταῖς ἐλπίσιν αἱς ἐποιησάμεθα παιδευομένους, ἀλλὰ πολλοὺς μὲν μικρῶν ἔνεκα συμβολαίων δουλεύοντας, ἄλλους δὲ ἐπὶ θητείαν ιόντας etc. et Eurip. Hecub. 350 sqq., ubi mala servitutis pinguntur. — τροφὴ hoc loco significat παιδεία, ut Eurip. Hecub. 599: τροφὴ Ζημία γίνεται, quia servitute oppressi labores subeunt, qui hominibus liberis et liberaliter educatis indigni sunt.

8. Reiskius hoc loco proposuit: ἀλλ' αὐτὸς ἑαυτοῦ ἀπολελείψεται ἡ τνώμη ἡ ῥώμη, ἀμφοῖν στερηθήσεται, τῇ τε νῦν ἀπολαύσεως τῇ τε εἰσαῦθις ἐλπίδος τῶν ἔργων: qui sibi deerit, carabit etc. Reiskii vestigia pressit Scheibius (Zeitschrift für die Alterthumswissenschaft 1845 p. 210), qui hanc emendationem

proposuit: ἀλλά τίνος ἀπολείφεται ἢ ῥώμῃ ἢ τινώμῃ. ἀμφοῖν στερηθήσεται τῆς τε νῦν τῆς τε εἰςαῦθις se. δόξης. At non modo nimia mutantur Reiskii correctura, sed etiam nonnulla non plane explicantur, id quod multo magis in Scheibii emendationem eadit. Quid enim sibi vult τῶν ἔργων, aut eur tam graviter dieit ille et maxime praedicat μὴ ἔσται ἀνὴρ ἀταθὸς ἐν τῷδε τῷ ἀγῶνι et postea ὅδε ὁ ἀγῶν τέλος ἔχει? Haec nempe significant in hoc proelio totam positam esse decertationem: ergo si quis non hoc proelio, sed postea decertare volet, ei non licebit, quod iam sero erit: servus erit: ὅδε ὁ ἀγῶν αὐτῷ τέλος ἔχει. Optimus igitur Keilius proposuit ἀλλ' <οἰόμενος ώς τοῦ πράττειν τενήσεται εὐκαιρία> τις εἰςαῦθις, ὑπολείπεται ἢ τινώμῃ ἢ ῥώμῃ, ἀμφοῖν στερηθήσεται τῆς τε νῦν τῆς τε εἰςαῦθις τῶν ἔργων (id est τοῦ μάχεσθαι) se. εὐκαιρίας. Eadem sententia invenitur Cie. de harusp. resp. § 55 qui non tantum opibus valent, nescio quam fortunam tamen ac tempus exspectant. — ad ἔργον cf. § 10.

9. μαχομένοις mutavi in μαχομένους. cf. § 2: nam subjectum ad ἐν τῷ νικᾶν subaudiendum est τινάς¹⁾: ad formam sententiarum interrogativam cf. Andoc. III 14 τίνος ἔνεκα πολεμῆσωεν: ἵνα ἡ πόλις ἡμῶν ἐλευθέρα ἦ: ἀλλὰ τοῦτο τε αὐτῇ ὑπάρχει: ἀλλ' ὅπως ἡμῖν τείχη τένηται: ἔστι καὶ ταῦτα ἐκ τῆς εἰρήνης: ἀλλ' ἵνα τριήρεις ἔξῆ...: καὶ τοῦτο ὑπάρχει. — τοῦτο respicit ad ἀταθόν. non κτῆσις: sin autem tibi hoc non probatur, cf. Meisterhans³ § 82, 5. — τά τε γάρ κτλ. Isoer. IV 182 εἴη γάρ ἂν τοῖς μὲν ἀδεῶς τὰ σφέτερ' αὐτῶν καρποῦσθαι, τοῖς δ' ἐκ τῶν ἀλλοτρίων μετάλους πλούτους κατακτήσασθαι: Xen. Anab. III 2, 39 καὶ ὅστις τε ὑμῶν τοὺς οἰκείους ἐπιθυμεῖ ἰδεῖν, μεμνήσθω ἀνὴρ ἀταθὸς εἶναι· οὐ γάρ ἔστιν ἄλλως τούτου τυχεῖν· ὅστις τε Ζῆν ἐπιθυμεῖ, πειράσθω νικᾶν· τῶν μὲν γάρ νικώντων τὸ κατακάινειν. τῶν δὲ ἡττωμένων τὸ ἀποθηῆσκεν ἔστι· καὶ εἴ τις δὲ χρημάτων ἐπιθυμεῖ, κρατεῖν πειράσθω· τῶν γάρ νικώντων ἔστι καὶ τὰ ἔαυτῶν σώζειν καὶ τὰ τῶν ἡττωμένων λαμβάνειν; ad ἀδεῶς καρποῦσθαι cf., porro Isoer. IV 133, Dem. I 25 etc. — inter δικαιότητος et τοίνυν nonnulla verba excidisse Keilius mihi persuasit. Nam eum antea bis figura, quam Graeci ύποφοράν vocant, exstet, etiam hoc loco

¹⁾ Id a Blassio Hyper. epith. § 15 neglectum esse puto, qui scribit τοῦ δὲ νικᾶν μαχομένους οἱ κινδυνεύειν ἔθέλοντες τοῖς σύμμασιν sc. αἵτιοι προ μαχόμενοι: sunt enim αἵτιοι τοῦ αὐτοὶ νικᾶν μαχόμενοι = μάχη; sed § 16 iſe exhibet ἀπόδειξιν ἡτούμενοι εἶναι τοῦ . . . τὸ μαχόμενοι τελευτῆσαι ύπέρ κτλ.. § 11 ἐνίκησε μαχόμενος. § 18; cf. quoque Lycurg. 70. —

eam restitui opus esse, imprimis ut particula τοίνυν intellegi possit. Proponit igitur scribere δικαιότητος <μέτα τὸ ἀξίωμα· δικαιότητος> τοίνυν κτλ. — ἔργον = μάχεσθαι ut §§ 8, 10, 12, 15; cf. quoque Hom. Il. B 252

οὐδέ τί πω σάφα ἴδμεν. ὅπως ἔσται τάδε ἔργα.

ἢ ἐν ἡὲ κακῶς νοστήσομεν οἵες Ἀχαιῶν. —

male hoc loco tam iuxta ponuntur τῇ πατρίδι ἀμύνειν, ἐν ἡ ἐτράφητε et τοὺς πατέρας, ὑφ' ὧν ἐτράφητε. — ἀντιγηροτροφῆσαι] Antiph. soph. frg. 136 Bl². γηροτροφία γάρ προσέοικε παιδοτροφίᾳ. — ἐλλείπειν τούτων μὴ] sententia haec est: iustum est neminem quicquam eorum, quae modo dicta sunt, neglegere; cf. Orell. p. 25 τούτων omnia complectitur, quae ante dixerat, officia in patriam, sacra avita, parentes et liberos; τινά pro ἔκαστον ut saepissime'; cf. p. 9.

11. αἰσχρός hoc loco significat 'non pulchra facie', ut Platon. legg. IX 859d αἰσχροὶ τὰ σώματα. Itaque hi, cum ad foedam faciem accedat fama fortitudinis, atroci fronte etiam maiorem terrorem movent.

12. ad ὄστις cf. p. 21; inde quoque videbis, quibus de censis τοὺς καθ' αὐτὸν inseruerim spreto πάντας ἀνθρώπους, quod ex III 10 repetere licebat.

13. sophista videtur respicere ad Isoer. XIV 63 πολλῶν δ' ὄντων εἰπεῖν, ἐξ ὧν ἀν τις ὑμᾶς ἐπαγάγοι μᾶλλον φροντίσαι . . . οὐ δύναμαι πάντα περιλαβεῖν. ἀλλ' αὐτοὺς χρὴ . . . συνιδόντας καὶ μνησθέντας . . . ψηφίσασθαι.

14. τὰ λεγόμενα] praeiens usurpatur, quia haec semper valent; cf. Dem. ed. Rehd. ind. p. 97 sub κελεύειν. — τῶδε τῶν ἀγαθῶν] ut II 3 et 20; subaudiendum: τῶν ἐλπιζομένων ἐκ τοῦ νικᾶν Re, id est eorum, quae modo commemorata sunt. — αἰσιοῦντες κτλ.] participium aor. παρελθόντες ut respondet participio aor. ὑπουργήσαντες, ita oppositum est plurimis istis participiis praes., quae praecedunt; iam cum ταῦτα ὑπουργήσαντες certo apodosi attribuenda sint, sequitur illa apodosi οὕτω παρελθόντας contineri. Nec fugit te, quam aptum initium capiat apodosis ab οὕτω, quo quadamtenus omnia, quae ante dieta sunt, comprehendantur; recto iudicio indicium praeterea figura asyndeti cum anaphora coniuncta est, qua vis dictionis egregie augetur: 'ita si (in pugnam) descenderitis, haec, quae quidem humanae sunt naturae, si suppeditaveritis, vincetis'. Sana igitur omnia inde ab οὕτω, καὶ ἐκεῖνοι quae praecedunt sensu male sana; attamen

medicina, ni fallor, in promptu, si modo quid illud καὶ sibi velit perspiciamus. μέτα φρονοῦντες correxi mus nostro iure: sequitur τοῖς ἔργοις facinora priora esse, quibus milites gloriari iubentur; pergere debebat orator: ‘nunc etiam’ vestrum esse putate pugnare; iam vero notio quae debet esse ‘nunc etiam’, cum in verbis ἀξιοῦντες δὲ μάχεσθαι non inveniatur, in καὶ ἐκένοι latere patet: fuit igitur καὶ ἐκένοις: (ut antea gloria facinora perfecisti, ita) ‘eum istis quoque pugnare vestrum esse putate’. Qua leni correctura simul hiatus ἐκένοι οὕτω tollitur. Dicat quispiam ad faciliorem verborum intellectum deesse temporis peracti notionem in priore membro μέτα φρονοῦντες τοῖς ἔργοις; neque ego quidem negaverim commodius atque planius inserto adiectivo τοῖς <προτέροις> ἔργοις vel τοῖς <πρότερον> ἔργοις orationem progredi; sed talia fortasse oratori condonanda, qui nimis brevitati studeret (Keil).

15. verba male composuit sophista:

εἰ δέ τις { 1. ἀξιώσας τοὺς μὲν . . . εἶναι | } ὑποχωρήσει,
 { 2. αὐτὸς δὲ ὡς μηδενὸς ἀξιος σε. ὥν }
cum exspectemus

εἰ δέ τις ἀξιώσας { 1. τοὺς μὲν . . . εἶναι | ὑποχωρήσει.
 { 2. αὐτὸς δὲ . . . εἶναι }

Reiskius pro ὡς scribere voluit τοῦ; sed haud scio an optimum sit ὡς delere et εἶναι subaudire. — ἀτρώτους κτλ.] Xen. Anab. III 1, 23 οἱ δὲ ἄνδρες καὶ τρωτοὶ καὶ θνητοὶ μᾶλλον ἡμῶν, ἦν οἱ θεοὶ . . . νίκην ἡμῖν διδῶσιν. — τὸ ἔργον hoc loco non est pugnare ut antea, sed fugere. — ἐναντία οἵς βούλεται] Lyceurg. ed. Rehd. 136, 31. — ἔμπαλιν = contra Herodot. II 19 τὰ ἔμπαλιν πεφυκέναι τῶν ἄλλων ποταμῶν. — δίχα δὲ διαιρεθείς] Platon. legg. 919 b et imprimis Lys. II 33 ἀμφότερα δ' οὐ δυνήσονται, ἀμύνασθαι τε καὶ φυλακὴν ἰκανὴν καταλιπεῖν; hoc loco proverbii πρὸς δύο οὐδὲ ‘Ηρακλῆς ratio videtur haberi. — τῷ ἀναχωρεῖν] num τῷ<τ> ἀναχωρεῖν? — φυλάττειν = τηρεῖν ut apud Dem. And. Lys. alias; sententiam optime explicavit Reiskius: “num sic dedit sophista: φυλαττόμενος καταδείσει ταχέως καὶ τὸν . . . etc., periculum brevi pavescet et adversarium defendere non poterit vel ἀπαγορεύσει ·deficieit?” verba restituit Keilius.